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DECIZIA  nr. xxx din xxx 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

xxx din xxx 
 
 Cu adresa nr. xxx din xxx înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor 
Publice xxx sub nr. xxx din xxx, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice xxx – 
Activitatea de Inspecţie Fiscală a înaintat dosarul contestaţiei formulată de xxx din xxx, 
împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferențelor  bazelor 
de impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoane juridice nr. xxx din xxx, act 
administrativ fiscal emis în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. xxx din xxx. 
 xxx are domiciliul fiscal xxx şi deține codul unic de înregistrare fiscală nr. xxx cu atribut 
fiscal RO. 
  
 Obiectul contestaţiei îl constituie suma de xxx lei reprezentând impozit pe profit stabilit 
suplimentar. 
 
           Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art. 270 alin.(1) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  
respectiv actul atacat a fost comunicat contribuabilului cu scrisoare recomandată cu confirmare 
de primire în data de xxx, iar contestaţia a fost transmisă prin poștă la data de xxx şi înregistrată 
la A.J.F.P. xxx sub nr. xxx din xxx. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei.  
 
I. Susţinerile societăţii contestatare sunt următoarele: 
“[...] Contestăm suma de xxx lei, din care xxx lei aferent anului 2016 și xxx lei aferent anului 2019, 

reprezentând impozit pe profit suplimentar stabilit prin Decizia de impunere nr. xxx emisă în baza constatărilor 
consemnate în Raportul de inspecție fiscală nr. xxx. [...] 

Diferențele de impozit pe profit stabilite suplimentar sunt datorate neacceptării deducerii unor cheltuieli cu 
sponsorizarea, organele de inspecție fiscală considerând că a fost calculată greșit limita de deductibilitate pentru 
acestea. [...] 

Diferența de calcul între ceea ce a declarat societatea și ceea ce a stabilit organul de control este dată de 
modul de interpretare a sintagmei ”impozit pe profit datorat”. În fapt, societatea, pentru stabilirea cuantumului de 
20% din impozitul pe profit datorat, a avut în vedere impozitul pe profit datorat așa cum este el determinat în 
normele metodologice date în aplicarea prevederilor art.25, alin.4, lit.i [...]. 

Organul de control a aplicat procentul de 20% (prevăzut de art.25, alin.4, lit. i la impozit pe profit înainte de 
scăderea sumelor reprezentând sponsorizarea” dar acest element nu este definit nicăieri în codul fiscal în legătură 
cu sponsorizarea ori alte scutiri sau deduceri. 

Considerăm că se face o confuzie între impozitul pe profit de plată și impozitul pe profit datorat. Impozitul 
pe profit aferent profitului reinvestit, nu anulează impozitul datorat pentru că nu poate exista o scutire fără o datorie 
preexistentă. 

În Codul fiscal nu se precizează nicăieri o ierarhizare a scutirilor și deducerilor (în fapt tot scutiri), care să 
justifice legal determinarea limitei de deducere de 20% din ”impozit pe profit înainte de scăderea sumelor 
reprezentând sponsorizarea”. Prin această sintagmă este modificat, prin norme metodologice aprobate de către 
guvern, articolul 25, alin.4, lit i din legea nr.227/2015-Codul fiscal, o astfel de modificare fiind ilegală și nulă de 
drept. Chiar și în normele metodologice, însă prin exemplul dat (menționat anterior) se determină limita de 
deductibilitate așa cum am dedus-o noi, respectiv 20% din impozitul pe profit datorat ca rezultat al produsului dintre 
cota de impunere și rezultatul fiscal. 

Față de cele arătate solicităm anularea în totalitate a Deciziei de impunere nr. xxx și a oricăror accesorii 
legate de aceasta [...].” 

 
II. Prin Raportul de inspecţie fiscală nr. xxx din xxx încheiat de reprezentanţii 

A.J.F.P. xxx - Inspecţie Fiscală la xxx, s-au stabilit următoarele: 
“[...] Impozit pe profit an 2016 [...] 
În urma verificării, organele de inspecție fiscală au constatat că agentul economic a declarat un impozit pe 

profit în sumă de xxx lei, după cum urmează: 
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-Impozit pe profit aferent profitului impozabil = xxx lei; 
-Impozit profit scutit = xxx lei 
-Impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Sume reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Impozit pe profit anual = xxx lei. 
Organul de control a stabilit în urma verificării un impozit pe profit anual în sumă de xxx lei, după cum 

urmează: 
-Impozit pe profit aferent profitului impozabil = xxx lei; 
-Impozit profit scutit = xxx lei 
-Impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Sume reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Impozit pe profit anual = xxx lei. 
Având în vedere cele prezentate mai sus, organele de inspecție fiscală au constatat că suma minimă care 

se scade din impozitul pe profit este în sumă de xxx lei (20% x xxx lei impozit pe profit datorat), iar operatorul 
economic eronat a scăzut din impozit, suma de xxx lei. 

Au fost încălcate prevederile art.25, alin.4, lit.i din Legea 227/2015(A). 
Astfel, organele de inspecție fiscală au stabilit pentru anul 2016 o diferență la impozitul pe profit în sumă de 

xxx lei (xxx lei- xxx lei). [...] 
Impozit pe profit an 2019 [...] 
În urma verificării, organele de inspecție fiscală au constatat că agentul economic a declarat un impozit pe 

profit în sumă de xxx lei, după cum urmează: 
-Impozit pe profit aferent profitului impozabil = xxx lei; 
-Impozit profit scutit = xxx lei 
-Impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Sume reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Impozit pe profit anual = xxx lei. 
Cu privire la sponsorizare, agentul economic a stabilit următoarele valori: 
- xxx lei, reprezentând 0,75% din cifra de afaceri (xxx lei x 0,75%); 
- xxx lei, reprezentând eronat 20% din impozitul pe profit aferent profitului impozabil (xxx lei), corect fiind 

20% din impozitul pe profit datorat (xxx lei), ceea ce a condus la stabilirea eronată ca valoare minimă suma de 
xxx lei, ce s-a scăzut din impozit, corect fiind de scăzut suma de xxx lei. 

Organul de control a stabilit în urma verificării un impozit pe profit anual în sumă de xxx lei, după cum 
urmează: 

-Impozit pe profit aferent profitului impozabil = xxx lei; 
-Impozit profit scutit = xxx lei 
-Impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Sume reprezentând sponsorizare = xxx lei 
-Impozit pe profit anual = xxx lei. 
Cu privire la sponsorizare, organul de control a stabilit următoarele valori: 
- xxx lei, reprezentând 0,75% din cifra de afaceri (xxx lei x 0,75%); 
- xxx lei, reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat (impozitul calculat-impozitul scutit), în sumă de 

xxx lei (xxx lei impozitul pe profit aferent profitului impozabil minus xxx lei impozit pe profit scutit). 
Având în vedere cele menționate mai sus, organele de inspecție fiscală au stabilit pentru anul 2019 o 

diferență impozit pe profit în sumă de xxx lei (xxx  lei- xxx lei). 
Au fost încălcate prevederile art.25, alin.4, lit.i din Legea 227/2015(A). [...].” 
 
III. Din analiza documentelor anexate dosarului cauzei şi având în vedere legislaţia 

în vigoare din perioada verificată,  rezultă  următoarele: 
 

În Raportul de inspecţie fiscală nr. xxx din xxx întocmit de organele de inspecţie fiscală 
din cadrul A.J.F.P. xxx la xxx s-a consemnat verificarea modului de stabilire şi de declarare a 
impozitului pe profit aferent perioadei xxx 

În baza Raportului de inspecţie fiscală nr. xxx din xxx, organele de inspecţie fiscală au 
emis Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de 
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impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. xxx din xxx, prin care au 
stabilit suplimentar un impozit pe profit în sumă de xxx lei, sumă contestată integral de către 
societate. 
 Impozitul  pe profit stabilit suplimentar în sumă de xxx lei (xxx lei impozit pe profit în anul 
2016 și xxx lei impozit pe profit în anul 2019) a rezultat din stabilirea eronată a bazei de calcul 
privind impozitul pe profit la care s-a aplicat procentul de 20% reprezentând cheltuieli de 
sponsorizare.  

 
În fapt,  în urma controlului efectuat, organele de inspecție fiscală au constatat că în 

perioada verificată societatea a diminuat în mod nejustificat impozitul pe profit datorat, atât 
pentru anul 2016 cât și pentru  anul 2019, prin scăderea din acesta a unor cheltuieli de 
sponsorizare mai mari decât cele legale. 

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (4) lit.i) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, organele de inspecție fiscală au 
procedat la recalcularea cheltuielilor de sponsorizare și la stabilirea unui impozit pe profit 
suplimentar în sumă de xxx lei (xxx lei pentru anul 2016 + xxx lei pentru anul 2019). 

  
Prin contestaţia formulată, petenta nu este de acord cu impozitul pe profit calculat 

suplimentar de organele de control întrucât se consideră că în Codul fiscal nu se precizează o 
ierarhizare a scutirilor și deducerilor care să justifice legal determinarea limitei de deducere de 
20% din impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizarea. Se susține 
că inclusiv în normele metodologice, însă prin exemplul dat, se determină limita de 
deductibilitate așa cum a dedus-o societatea, respectiv 20% din impozitul pe profit datorat ca 
rezultat al produsului dintre cota de impunere și rezultatul fiscal. 

 
În drept, în speță sunt aplicabile prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, care stipulează: 
”ART. 19 Reguli generale 

   (1) Rezultatul fiscal se calculează ca diferenţă între veniturile şi cheltuielile înregistrate conform 
reglementărilor contabile aplicabile, din care se scad veniturile neimpozabile şi deducerile fiscale şi la care se 
adaugă cheltuielile nedeductibile. La stabilirea rezultatului fiscal se iau în calcul şi elemente similare veniturilor şi 
cheltuielilor, potrivit normelor metodologice, precum şi pierderile fiscale care se recuperează în conformitate cu 
prevederile art. 31. Rezultatul fiscal pozitiv este profit impozabil, iar rezultatul fiscal negativ este pierdere fiscală. 
     (2) Rezultatul fiscal se calculează trimestrial/anual, cumulat de la începutul anului fiscal.” 
 ”ART. 22 - Scutirea de impozit a profitului reinvestit 

(1) Profitul investit în echipamente tehnologice, calculatoare electronice și echipamente periferice, mașini și 
aparate de casă, de control și de facturare, în programe informatice, precum și pentru dreptul de utilizare a 
programelor informatice, produse și/sau achiziționate, inclusiv în baza contractelor de leasing financiar, și puse în 
funcțiune, folosite în scopul desfășurării activității economice, este scutit de impozit. Activele corporale pentru care 
se aplică scutirea de impozit sunt cele prevăzute în subgrupa 2.1, respectiv în clasa 2.2.9 din Catalogul privind 
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, aprobat prin hotărâre a Guvernului. 
 (2) Profitul investit potrivit alin. (1) reprezintă soldul contului de profit și pierdere, respectiv profitul contabil 
brut cumulat de la începutul anului, obținut până în trimestrul sau în anul punerii în funcțiune a activelor prevăzute 
la alin. (1). Scutirea de impozit pe profit aferentă investițiilor realizate se acordă în limita impozitului pe profit datorat 
pentru perioada respectivă.” 

”ART. 25 Cheltuieli 
     (1) Pentru determinarea rezultatului fiscal sunt considerate cheltuieli deductibile cheltuielile efectuate în 
scopul desfăşurării activităţii economice, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare, precum şi taxele 
de înscriere, cotizaţiile şi contribuţiile datorate către camerele de comerţ şi industrie, organizaţiile patronale şi 
organizaţiile sindicale. 

 (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
i) cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat şi cheltuielile privind bursele private, acordate potrivit legii; 

contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994 privind 
sponsorizarea, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care acordă burse private, potrivit legii, scad sumele aferente 
din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele: 
     1. valoarea calculată prin aplicarea a 0,5% la cifra de afaceri; pentru situaţiile în care reglementările 
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contabile aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită se determină potrivit normelor; 
     2. valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat. 
     Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit, potrivit prevederilor prezentei litere, se reportează în 
următorii 7 ani consecutivi. Recuperarea acestor sume se va efectua în ordinea înregistrării acestora, în aceleaşi 
condiţii, la fiecare termen de plată a impozitului pe profit.” 

Începand cu 01.01.2019, art. 25 alin. (4) lit.i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  
stipulează: 

”i) cheltuielile de sponsorizare şi/sau mecenat şi cheltuielile privind bursele private, acordate potrivit legii; 
contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994 privind 
sponsorizarea, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care acordă burse private, potrivit legii, scad sumele aferente 
din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele: 
           1. valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri; pentru situaţiile în care reglementările 
contabile aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită se determină potrivit normelor; 
           2. valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit datorat. 
           Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit, potrivit prevederilor prezentei litere, se reportează în 
următorii 7 ani consecutivi. Recuperarea acestor sume se va efectua în ordinea înregistrării acestora, în aceleaşi 
condiţii, la fiecare termen de plată a impozitului pe profit.” 

Aceste dispoziții legale au fost explicitate prin prevederile pct. 18 alin. (2) din Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 1/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, în vigoare la data supusă inspecţiei, care precizează: 
    ”18. (2) Exemplu de calcul privind scăderea din impozitul pe profit datorat a cheltuielilor reprezentând 
sponsorizarea. 
     Un contribuabil plătitor de impozit pe profit încheie un contract de sponsorizare conform legii privind 
sponsorizarea, în calitate de sponsor, care are ca obiect plata unei sume de 15.000 lei. Contractul de sponsorizare 
se încheie în data de 2 noiembrie 2016, în aceeaşi lună efectuându-se şi plata sumei de 15.000 lei. 
     La calculul profitului impozabil pentru anul 2016, contribuabilul prezintă următoarele date financiare: 
     Venituri din vânzarea mărfurilor  =   1.000.000 lei 
    Venituri din prestări de servicii    =         2.000 lei 
                                                                      ----------------- 
   Total cifră de afaceri                   =  1.002.000 lei 
   Cheltuieli privind mărfurile          =     750.000 lei 
    Cheltuieli cu personalul              =      20.000 lei 
     Alte cheltuieli de exploatare       =      90.000 lei 
 din care: 15.000 lei sponsorizare 
                                                                     ------------------ 
    Total cheltuieli                            = 860.000 lei 
     Calculul profitului impozabil pentru anul 2016: 
     Profitul impozabil = 1.002.000 - 860.000 + 15.000 = 157.000 lei. 
    Impozitul pe profit înainte de scăderea cheltuielii cu sponsorizarea: 
    157.000 x 16% = 25.120 lei. 
    Avându-se în vedere condiţiile de deducere prevăzute la art. 25 alin. (4) lit. i) din Codul fiscal, prin aplicarea 
limitelor, valorile sunt: 
     - 0,5% din cifra de afaceri reprezintă 5.010 lei; 
     - 20% din impozitul pe profit înainte de deducerea cheltuielilor de sponsorizare reprezintă 5.024 lei. 
     Suma de scăzut din impozitul pe profit este 5.010 lei. 
     Pentru anul 2016 impozitul pe profit datorat este de: 
     25.120 - 5.010 = 20.110 lei. 
     Suma care nu s-a scăzut din impozitul pe profit, respectiv suma de 9.990 lei, se reportează în următorii 7 
ani consecutivi. Recuperarea acestei sume se va efectua, în aceleaşi condiţii, la fiecare termen de plată a 
impozitului pe profit.” 
 

Conform prevederilor legale prezentate anterior, cheltuielile de sponsorizare sunt 
cheltuieli nedeductibile dar care pot fi scăzute  din impozitul pe profit  datorat dacă îndeplinesc 
condițiile și limitele prevăzute de legiuitor, respectiv 0,5% din cifra de afaceri și 20% din 
impozitul pe profit datorat pentru anul 2016 și 0,75% din cifra de afaceri și 20% din impozitul pe 
profit datorat pentru anul 2019. 

Totodată, se reține că pot fi  scăzute din impozitul datorat cheltuielile de sponsorizare la 
valoarea minimă dinte cele două limite. 
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Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, organul de soluționare a 
contestației  reţine următoarele: 

 
Conform Raportului de inspecție fiscală contestat, la data de xxx societatea a înregistrat 

un profit impozabil în sumă de xxx lei, cu un impozit pe profit aferent în sumă de xxx lei (16%), 
din care a scăzut impozitul pe profit scutit potrivit art. 22 din Codul fiscal, în sumă de xxx lei, 
rezultând un impozit pe profit datorat în sumă de xxx lei. Din impozitul pe profit în sumă de xxx 
lei, societatea a scăzut cheltuieli cu sponsorizarea în sumă de xxx lei, stabilind în final un 
impozit pe profit anual declarat în sumă de xxx lei. Cheltuielile de sponsorizare au fost stabilite 
de către societate prin aplicarea cotei de 0,5% asupra cifrei de afaceri și prin aplicarea 
procentului de 20% asupra impozitului pe profit aferent profitului impozabil (înainte de scăderea 
impozitului pe profit scutit). 

În ceea ce privește anul 2019, contribuabilul a realizat la 31.12.2019 un profit impozabil 
în sumă de xxx lei, cu un impozit pe profit aferent în sumă de xxx lei, din care a scăzut impozitul 
pe profit scutit potrivit art. 22 din Codul fiscal, în sumă de xxx lei, rezultând un impozit pe profit 
datorat în sumă de xxx lei. Totodată, din impozitul pe profit în sumă de xxx lei, societatea a 
scăzut cheltuieli cu sponsorizarea în sumă de xxx lei, stabilind în final un impozit pe profit anual 
declarat în sumă de xxx lei. Cheltuielile de sponsorizare au fost stabilite de către societate prin 
aplicarea cotei de 0,75% asupra cifrei de afaceri și prin aplicarea procentului de 20% asupra 
impozitului pe profit aferent profitului impozabil (înainte de scăderea impozitului pe profit scutit). 

Organele de inspecție fiscală, constatând că societatea a calculat cheltuieli cu 
sponsorizarea în cuantum mai mare decât cel legal, pe care le-a scăzut din impozitul pe profit 
datorat (impozit calculat – impozit scutit), în conformitate cu dispozițiile art. 25 alin. (4) lit.i) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal au procedat la recalcularea acestora și implicit la 
majorarea impozitului pe profit datorat de petentă, după cum urmează: 

- pentru anul 2016: organele de inspecție fiscală au constatat că suma corectă a 
cheltuielilor cu sponsorizarea care se scade din impozitul pe profit este de xxx lei (20% x xxx lei 
impozit pe profit datorat), în condițiile în care societatea a scăzut din impozitul pe profit datorat 
în sumă de xxx lei, suma de xxx lei reprezentând cheltuieli cu sponsorizarea, stabilite prin 
aplicarea procentului de 0,5% asupra cifrei de afaceri (corect) și prin aplicarea procentului de 
20% asupra impozitului pe profit aferent profitului impozabil nediminuat cu profitul reinvestit 
(eronat). 

- pentru anul 2019: organele de inspecție fiscală au constatat că suma corectă a 
cheltuielilor cu sponsorizarea care se scade din impozitul pe profit este de xxx lei (20% x xxx lei 
impozit pe profit datorat), în condițiile în care societatea a scăzut din impozitul pe profit datorat 
în sumă de xxx lei, suma de xxx lei reprezentând cheltuieli cu sponsorizarea, stabilite prin 
aplicarea procentului de 0,75% asupra cifrei de afaceri (corect) și prin aplicarea procentului de 
20% asupra impozitului pe profit aferent profitului impozabil nediminuat cu profitul reinvestit 
(eronat). 

La determinarea cheltuielilor cu sponsorizarea care se scad din impozitul pe profit s-a 
avut în vedere și faptul că, potrivit art. 25 alin. (4) lit.i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, acestea se calculează la  nivelul valorii minime dintre cele două limite, și anume 0,5% din 
cifra de afaceri și 20% din impozitul pe profit datorat pentru anul 2016, respectiv 0,75% din cifra 
de afaceri și 20% din impozitul pe profit datorat pentru anul 2019. 
      

Analizând documentele dosarului, organul de soluționare a contestației reține că petenta, 
pentru anul 2016, a înregistrat un profit impozabil în sumă de xxx lei cu un impozit pe profit în 
sumă de xxx lei. 

 De asemenea, se reține că din impozitul pe profit în sumă de xxx lei aferent profitului 
impozabil, societatea a scăzut impozitul pe profit scutit în sumă de xxx lei afferent profitului 
reinvestit, rezultând un impozit pe profit datorat în sumă de xxx lei. 
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 Or, așa cum prevăd dispozițiile art. 25 alin. (4) lit.i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, aplicabil pentru anul 2016, cheltuielile  de sponsorizare se scad din impozitul pe profit 
datorat la nivelul valorii minime a limitelor prevăzute de legiuitor, și anume 0,5% din cifra de 
afaceri, respectiv 20% din impozitul pe profit datorat. 

Ca urmare, se reține că la calculul cheltuielilor de sponsorizare în sumă de xxx lei (20% 
x xxx lei impozit pe profit datorat), față de suma de xxx lei stabilită de petentă, organele de 
inspecție au avut în vedere valoarea minimă dintre limitele reprezentând 0,5% din cifra de 
afaceri și 20% din impozitul pe profit datorat în sumă de xxx lei, conform dispozițiilor legale sus 
menționate. 

În ceea ce privește anul 2019, se  reține că petenta a înregistrat un profit impozabil în 
sumă de xxx cu un impozit pe profit aferent în sumă de xxx lei. 

Totodată, se reține că din impozitul pe profit în sumă de xxx lei aferent profitului 
impozabil, societatea a scăzut impozitul pe profit scutit în sumă de xxx lei afferent profitului 
reinvestit, rezultând un impozit pe profit datorat în sumă de xxx lei. 

Așa cum s-a menționat anterior, societatea avea dreptul să scadă din impozitul pe profit 
datorat în sumă de xxx lei, suma de xxx lei reprezentând cheltuieli de sponzorizare stabilite 
corect la inspecția fiscală ca valoarea minimă dintre limitele reprezentând 0,75% din cifra de 
afaceri și 20% din impozitul pe profit datorat în sumă de xxx lei, conform dispozițiilor legale sus 
menționate, cheltuielile de sponsorizare în sumă de xxx lei fiind stabilite eronat de către 
societate. 

 
Referitor la susţinerea contestatarei potrivit căreia “nu se precizează nicăieri o ierarhizare 

a scutirilor și deducerilor care să justifice legal determinarea limitei de deducere de 20% din 
impozit pe profit înainte de scăderea sumelor reprezentând sponsorizarea”, aceasta nu poate fi 
reținută în soluționarea favorabilă a cauzei întrucât legiuitorul a stipulat în mod expres că 
sumele reprezentând cheltuieli cu sponsorizarea la nivelul valorii minime  se scad  din impozitul 
pe profit datorat, care în cazul în speță reprezintă impozitul pe profit aferent profitului impozabil 
diminuat cu impozitul pe profit scutit conform art.22 din Codul fiscal. 

Impozitul pe profit datorat este impozitul pe care societatea trebuie să îl plătească pentru 
anul de referință, iar acesta rezultă după aplicarea tuturor facilităților prevăzute de legiuitor, deci 
inclusiv după aplicarea facilității reprezentând profitul reinvestit. 

Acest fapt rezultă și din Ordinul M.F.P. nr. 3386/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont privind 
accizele", modificat și completat prin Ordinul M.F.P. nr. 3200/2018. 

Cu privire la interpretarea sintagmei ”impozit pe profit datorat” utilizată în cadrul art. 22 
alin. (2) din Codul fiscal pentru stabilirea limitei în care se acordă scutirea de impozit pe profit 
pentru profitul reinvestit, precum și în cadrul art. 25 alin. (4) lit. i) pct. 2 din Codul fiscal pentru 
determinarea sumei reprezentând sponsorizare/mecenat/burse private care se scade din 
impozitul pe profit, s-a pronunțat Ministerul Finanțelor Publice – Direcția Generală de Legislație 
Cod Fiscal și Reglementări Vamale, prin adresa nr. xxx din xxx (anexată în copie la dosarul 
cauzei) din care reținem: 

”[…] în cazul cheltuielilor de sponsorizare/mecenat/burse private, pentru stabilirea limitei 
în care acestea pot fi scăzute din impozitul pe profit datorat, potrivit prevederilor art. 25 alin. (4) 
lit. i) din Codul fiscal, procentul de 20% se aplică asupra impozitului pe profit datorat după 
scăderea din acesta a creditului fiscal determinat potrivit art. 39 din Codul fiscal, a impozitului 
pe profit scutit determinat potrivit art. 22 și art. 221 din Codul fiscal și a sumei aferentă scutirilor 
și reducerilor de impozit pe profit calculate potrivit legislației în vigoare. […].” 

 
Referitor la afirmația contestatarei potrivit căreia cheltuielile de sponsorizare au fost 

calculate de societate conform modelului prezentat în Normele metodologice de aplicare a 
art.25 alin.(4) lit. i) din Codul fiscal, precizăm că aceasta nu poate fi reținută în soluționarea 
favorabilă a contestației întrucât, așa cum am citat și mai sus, pct. 18 alin.(2) din Normele 
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metodologice aprobate prin H.G. nr.1/2016, cu modificările și completările ulterioare, dat în 
aplicarea art.25 alin.(4) lit. i) din Codul fiscal, prezintă un exemplu de calcul al cheltuielilor de 
sponsorizare, însă fără a exista facilități fiscale – cum este cazul în speță, exemplul citat și în 
contestație neavând relevanță în speța de față. 

De asemenea, în speța de față nu are relevanță nici modul de stabilire a profitului 
reinvestit prezentat de societate în contestația sa, întrucât la inspecția fiscală nu a fost stabilit 
un impozit pe profitul reinvestit diferit de către cel stabilit de societate.   

Astfel, în condiţiile în care legea fiscală prevede în mod obligatoriu că stabilirea 
cheltuielilor cu sponsorizarea care pot fi scăzute din impozitul pe profit, se calculează prin 
raportare la impozitului pe profit datorat, cu respectarea condițiilor prevăzute de norma legală și 
având în vedere că petenta s-a raportat la impozitul pe profit aferent profitului impozabil, 
neținând cont de impozitul pe profit scutit, aferent profitului reinvestit, rezultă că echipa de 
inspecție fiscală în mod corect a diminuat cheltuiala cu sponsorizarea cu suma de xxx lei (xxx 
lei pentru anul 2016 + xxx lei pentru anul 2019), care  a fost scazută din  impozitul pe profit 
datorat, făcând astfel justa aplicare a prevederilor art. 25 alin. (4) lit.i) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Prin urmare, având în vedere cele precizate anterior, documentele anexate la dosarul 

cauzei, prevederile legale în vigoare în perioada verificată, în temeiul art. 279 alin. (1) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborat cu cele ale pct. 11.1. lit. a) din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se va respinge ca neîntemeiată 
contestaţia în ceea ce privește suma de xxx lei reprezentând impozit pe profit stabilit 
suplimentar ca urmare a diminuării cheltuielilor cu sponsorizarea.  

 
IV. Concluzionând analiza pe fond a contestaţiei formulată de xxx din xxx, împotriva 

Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor de 
impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoane juridice nr. xxx din xxx emisă de 
A.J.F.P. xxx, în conformitate cu prevederile art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se  

 
             D E C I D E: 

 

1. Respingerea contestației ca neîntemeiată pentru suma totală de xxx lei 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar. 

 
2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar 

poate fi atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen 
de 6 (șase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 

 
 

 


